DECRETO N° 82 DE 1 DE JUNHO DE 2010

ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

O Prefeito de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuicdes legais, DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional especial no valor de 299.500,00 (Duzentos e noventa e nove mil e quinhentos reais )
destinado ao refor¢o orcamentério das seguintes dotacgdes:

02 PODER EXECUTIVO
01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS
01 SETOR DE OBRAS
15 URBANISMO
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
1032 APOIO ADMINISTRATIVO
00
1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
299.500,00
TOTAL: 299.500,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serdo os decorrentes da
anulacéo das seguintes dotacoes:

02 PODER EXECUTIVO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER
00

27 DESPORTO E LAZER

813 LAZER

0033 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO PUBLICO

00

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

3.1.90.11.00.00 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
15.400,00



02

01

06

00

27

811

0033

00

2.009
3.1.90.11.00.00

02

01

06

00

27

811

0033

00

2.009
3.3.90.39.00.00

02

01

06

00

12

361

0033

00

2.011
3.3.90.93.00.00

DECRETO N° 82 DE 1 DE JUNHO DE 2010

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

DESPORTO E LAZER
DESPORTO DE RENDIMENTO
UNIVERSALIZAGAO DO ENSINO PUBLICO

MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS
Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

DESPORTO E LAZER
DESPORTO DE RENDIMENTO
UNIVERSALIZACAO DO ENSINO PUBLICO

MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

EDUCACAO
Ensino Fundamental
UNIVERSALIZACAO DO ENSINO PUBLICO

MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL
Indenizacgdes e RestituicBes

13.500,00

20.000,00

35.000,00



02

01

06

00

12

362

0033

00

2.011
3.1.90.11.00.00

02

01

06

00

12

364

0033

00

2.023
3.3.90.39.00.00

02

01

06

00

12

364

0033

00

2.023
3.3.90.36.00.00

DECRETO N° 82 DE 1 DE JUNHO DE 2010

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

EDUCACAO
ENSINO MEDIO
UNIVERSALIZACAO DO ENSINO PUBLICO

MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL
Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

EDUCACAO
ENSINO SUPERIOR
UNIVERSALIZACAO DO ENSINO PUBLICO

MANUT. ATIV. DO ENSINO SUPERIOR
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

EDUCACAO
ENSINO SUPERIOR
UNIVERSALIZACAO DO ENSINO PUBLICO

MANUT. ATIV. DO ENSINO SUPERIOR
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

6.100,00

500,00

7.700,00



02

01

07

02

10

301

1036

00

2.008
3.3.90.36.00.00

02

01

07

02

10

301

1036

00

2.008
3.3.90.39.00.00

02

01

07

06

10

302

1036

00

2.008
3.3.90.36.00.00

DECRETO N° 82 DE 1 DE JUNHO DE 2010

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
SETOR DE ATENCAO BASICA

SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE PARA TODOS

MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
SETOR DE ATENQAO BASICA

SAUDE

ATENCAO BASICA

SAUDE PARA TODOS

MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
SETOR DE CONTROLE E REGULACAO
SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
SAUDE PARA TODOS

MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

30.000,00

15.500,00

10.000,00



DECRETO N° 82 DE 1 DE JUNHO DE 2010

02 PODER EXECUTIVO
01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS
00
15 URBANISMO
452 SERVICOS URBANOS
1032 APOIO ADMINISTRATIVO
00
2.014 MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS
3.1.90.11.00.00 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
91.400,00
02 PODER EXECUTIVO
01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA(;AO E PLANEJAMENTO
00
04 ADMINISTRACAO
122 ADMINISTRACAO GERAL
1032 APOIO ADMINISTRATIVO
00
2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRACAO
3.3.90.47.00.00 Obrigacdes Tributarias e Contributivas
10.700,00
02 PODER EXECUTIVO
01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
03 VIGILANCIA SANITARIA
10 SAUDE
304 VIGILANCIA SANITARIA
1036 SAUDE PARA TODOS
00
2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

3.1.90.11.00.00 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
7.700,00



02

01

07

06

10

302

1036

00

2.008
3.3.90.39.00.00

02

01

07

06

10

302

1036

00

2.008
3.3.90.30.00.00

02

01

06

04

12

361

0033

00

2.011
3.3.90.30.00.00

DECRETO N° 82 DE 1 DE JUNHO DE 2010

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
SETOR DE CONTROLE E REGULACAO
SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
SAUDE PARA TODOS

MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
SETOR DE CONTROLE E REGULACAO
SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
SAUDE PARA TODOS

MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
Material de Consumo

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER
SETOR DE ENSINO

EDUCACAO

Ensino Fundamental

UNIVERSALIZACAO DO ENSINO PUBLICO

MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL
Material de Consumo

10.000,00

10.000,00

1.000,00



DECRETO N° 82 DE 1 DE JUNHO DE 2010

02 PODER EXECUTIVO
01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
01 SETOR DE ATENDIMENTO BASICO PREVENTIVO (PSF)
10 SAUDE
301 ATENCAO BASICA
1036 SAUDE PARA TODOS
00
2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
3.3.90.36.00.00 OQutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

10.000,00
02 PODER EXECUTIVO
01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes
07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
03 VIGILANCIA SANITARIA
10 SAUDE
304 VIGILANCIA SANITARIA
1036 SAUDE PARA TODOS
00
2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

5.000,00

TOTAL: 299.500,00

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrério.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comendador Gomes, 1 de junho de 2010.

José Rodrigues Da Silva Neto
Prefeito Municipal



