ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL

O Prefeito de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional especial no valor de 299.500,00 (Duzentos e noventa e nove mil e quinhentos reais) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 SETOR DE OBRAS

15 URBANISMO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1032 APOIO ADMINISTRATIVO

00

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

299.500,00

TOTAL: 299.500,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes da anulação das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

00

27 DESPORTO E LAZER

813 LAZER

0033 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO

00

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

3.1.90.11.00.00 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15.400,00

02	PODER EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal de Comendador Gomes	
06	DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER	
00	, , ,	
27	DESPORTO E LAZER	
811	DESPORTO DE RENDIMENTO	
0033	UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO	
00	ONIVERONEIZAÇÃO DO ENGINO I OBLIGO	
2.009	MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS	
3.1.90.11.00.00	Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	
3.1.90.11.00.00	vendinento e varitagens Fixas - Fessoai Civil	40 500 00
		13.500,00
	DODED EVECUTIVO	
02	PODER EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal de Comendador Gomes	
06	DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER	
00		
27	DESPORTO E LAZER	
811	DESPORTO DE RENDIMENTO	
0033	UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO	
00		
2.009	MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS	
3.3.90.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	
		20.000,00
02	PODER EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal de Comendador Gomes	
06	DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER	
00		
12	EDUCAÇÃO	
361	Ensino Fundamental	
0033	UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO	
00	OTHIVE HEALT IN TO BE ENTERED	
2.011	MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL	
3.3.90.93.00.00	Indenizações e Restituições	
3.3.00.00.00.00	macmeagood o modifical good	05 000 00

35.000,00

02	PODER EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal de Comendador Gomes	
06	DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER	
00		
12	EDUCAÇÃO	
362	ENSINO MEDIO	
0033	UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO	
00		
2.011	MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL	
3.1.90.11.00.00	Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	
		6.100,00
02	PODER EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal de Comendador Gomes	
06	DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER	
00	* -	
12	EDUCAÇÃO	
364	ENSINO SUPERIOR	
0033	UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO	
00		
2.023	MANUT. ATIV. DO ENSINO SUPERIOR	
3.3.90.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	
		500,00
00	DODED EVECUTIVO	
02	PODER EXECUTIVO	
01 06	Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER	
00	DEPTO MON EDUC, COLT, ESP, TOR, M AMB E LAZER	
12	EDUCAÇÃO	
364	ENSINO SUPERIOR	
0033	UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO	
00	O. H. L. C. L.L. C. C. D. D. L. HOIHO I ODLIGO	
2.023	MANUT. ATIV. DO ENSINO SUPERIOR	
3.3.90.36.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica	
	,	7 700 00

7.700,00

02 01 07 02 10 301 1036 00 2.008 3.3.90.36.00.00	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE SETOR DE ATENÇÃO BASICA SAÚDE ATENÇÃO BASICA SAÚDE PARA TODOS MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica	30.000,00
02 01 07 02 10 301 1036 00 2.008 3.3.90.39.00.00	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE SETOR DE ATENÇÃO BASICA SAÚDE ATENÇÃO BASICA SAÚDE PARA TODOS MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	15.500,00
02 01 07 06 10 302 1036 00 2.008 3.3.90.36.00.00	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE SETOR DE CONTROLE E REGULAÇÃO SAÚDE ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL SAÚDE PARA TODOS MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica	10.000,00

10.000,00

02 01 08 00	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS	
15 452 1032 00	URBANISMO SERVIÇOS URBANOS APOIO ADMINISTRATIVO	
2.014	MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	91.400,00
02 01 04 00	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	
04 122 1032 00	ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL APOIO ADMINISTRATIVO	
2.004 3.3.90.47.00.00	MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO Obrigações Tributárias e Contributivas	10.700,00
02 01 07 03 10 304 1036	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE VIGILANCIA SANITARIA SAÚDE VIGILANCIA SANITARIA SAÚDE PARA TODOS	
00 2.008 3.1.90.11.00.00	MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	7.700.00

7.700,00

02 01 07 06 10 302 1036 00 2.008 3.3.90.39.00.00	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE SETOR DE CONTROLE E REGULAÇÃO SAÚDE ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL SAÚDE PARA TODOS MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	10.000,00
02 01 07 06 10 302 1036 00 2.008 3.3.90.30.00.00	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE SETOR DE CONTROLE E REGULAÇÃO SAÚDE ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL SAÚDE PARA TODOS MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE Material de Consumo	
		10.000,00
02 01 06 04 12 361 0033 00 2.011	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER SETOR DE ENSINO EDUCAÇÃO Ensino Fundamental UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL	
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo	1 000 00

1.000,00

02 01 07 01 10 301 1036 00 2.008 3.3.90.36.00.00	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE SETOR DE ATENDIMENTO BASICO PREVENTIVO (PSF) SAÚDE ATENÇÃO BASICA SAÚDE PARA TODOS MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica	10.000,00	
02 01 07 03 10 304 1036 00 2.008 3.3.90.30.00.00	PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Comendador Gomes DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE VIGILANCIA SANITARIA SAÚDE VIGILANCIA SANITARIA SAÚDE PARA TODOS MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE Material de Consumo	10.000,00	
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo	5.000,00	
TOTAL:		299.500,00	
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.			
Registre-se, publique-se e cumpra-se.			
Comendador Go	mes, 1 de junho de 2010.		

José Rodrigues Da Silva Neto Prefeito Municipal